Governo do Estado da Paraíba

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade

Superintendência de Administração do Meio Ambiente

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL

DELIBERAÇÃO Nº 5502

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - COPAM,

em sua 763ª Reunião Ordinária, realizada em 31 de outubro de 2023, no uso de suas atribuições

conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981,

modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, regulamentada pelo Decreto Estadual nº

21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 13 de novembro

de 1991. DELIBERA:

Relação das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento, durante o mês de setembro/2023,

em atendimento a Deliberação COPAM nº 5.192/21 que aprovou a Norma Administrativa 101,

publicada em 15 de dezembro de 2021, que estabelece os procedimentos e especificidades para o

licenciamento ambiental, dispondo no ANEXO C – A LISTA DE ATIVIDADES PASSÍVEIS DE

DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL (Risco Baixo A); e considerando, o art. 1º, da

Deliberação COPAM Nº 3.748, publicada em 18 de novembro de 2016, estabelecendo que a

SUDEMA informe mensalmente ao COPAM a lista de atividades que foram dispensadas de

licenciamento:

1- CÓDIGO 25.272 - “Ovinocaprinocultura inferior a 50 animais”:

CERTIDÃO Nº 156/2023 – PROCESSO Nº 2023-003548 (LINDACY FLORENCIO DA SILVA).

2- CÓDIGO 25.363 - “Bovinocultura e Bubalinocultura inferior a 20 animais”:

CERTIDÃO Nº 151/2023 – PROCESSO Nº 2023-003132 (JOSÉ GILSON PORCINO ALVES).

3- CÓDIGO 25.817 - “Projetos agrícolas de sequeiro (sem uso de agrotóxicos) com área de até 20

ha”:

CERTIDÃO Nº 155/2023 – PROCESSO Nº 2023-003388 (ENEAS DA CUNHA ROLIM NETO);

CERTIDÃO Nº 158/2023 – PROCESSO Nº 2023-003593 (JULIANO OLIVEIRA BATISTA).

4- CÓDIGO 25.908 - “Projetos agrícolas irrigados (sem uso de agrotóxicos) com área até 1 ha”:

CERTIDÃO Nº 152/2023 – PROCESSO Nº 2023-003224 (ADELSON VALENTIM DA

NOBREGA); CERTIDÃO Nº 153/2023 – PROCESSO Nº 2023-003234 (NILZA DE MEDEIROS

CANDIDO); CERTIDÃO Nº 157/2023 – PROCESSO Nº 2023-003590 (JOSÉ CAMPOS DE

MEDEIROS); CERTIDÃO Nº 159/2023 –  PROCESSO Nº 2023-003594 (EVERALDO DUARTE

CHAVES); CERTIDÃO Nº 160/2023 – PROCESSO Nº 2023-003583 (ANTONIO DE LIMA

SOUSA.

5 - CÓDIGO 30.500 - “Cisternas domiciliares construídas na zona rural com capacidade até 20

m³”:

CERTIDÃO Nº 162/2023 – PROCESSO Nº 2023-003353 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO

DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 163/2023 – PROCESSO Nº 2023-003354 (PROJETO COOPERAR

DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 164/2023 – PROCESSO Nº 2023-003355

(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 165/2023 – PROCESSO

Nº 2023-003356 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 166/2023

– PROCESSO Nº 2023-003357 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA);

CERTIDÃO Nº 167/2023 – PROCESSO Nº 2023-003358 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO

DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 168/2023 – PROCESSO Nº 2023-003359 (PROJETO COOPERAR

DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 169/2023 – PROCESSO Nº 2023-003360

(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 170/2023 – PROCESSO

Nº 2023-003361 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 171/2023

Governo do Estado da Paraíba

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade

Superintendência de Administração do Meio Ambiente

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595

– PROCESSO Nº 2023-003362 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA);

CERTIDÃO Nº 172/2023 – PROCESSO Nº 2023-003363 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO

DA PARAÍBA);

CERTIDÃO Nº 173/2023 – PROCESSO Nº 2023-003364 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO

DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 174/2023 – PROCESSO Nº 2023-003365 (PROJETO COOPERAR

DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 175/2023 – PROCESSO Nº 2023-003470

(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 176/2023 – PROCESSO

Nº 2023-001264 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 177/2023

– PROCESSO Nº 2023-003471 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA);

CERTIDÃO Nº 178/2023 – PROCESSO Nº 2023-003472 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO

DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 179/2023 – PROCESSO Nº 2023-003474 (PROJETO COOPERAR

DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 180/2023 – PROCESSO Nº 2023-003475

(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 181/2023 – PROCESSO

Nº 2023-003476 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 182/2023

– PROCESSO Nº 2023-003477 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA);

CERTIDÃO Nº 183/2023 – PROCESSO Nº 2023-003479 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO

DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 184/2023 – PROCESSO Nº 2023-003480 (PROJETO COOPERAR

DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 185/2023 – PROCESSO Nº 2023-003481

(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 186/2023 – PROCESSO

Nº 2023-003482 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 187/2023

– PROCESSO Nº 2023-003501 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA);

CERTIDÃO Nº 188/2023 – PROCESSO Nº 2023-004070 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO

DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 189/2023 – PROCESSO Nº 2023-004071 (PROJETO COOPERAR

DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 190/2023 – PROCESSO Nº 2023-004079

(PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 191/2023 – PROCESSO

Nº 2023-004080 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA); CERTIDÃO Nº 192/2023

– PROCESSO Nº 2023-004081 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO DA PARAÍBA);

CERTIDÃO Nº 193/2023 – PROCESSO Nº 2023-004082 (PROJETO COOPERAR DO ESTADO

DA PARAÍBA).

6 - CÓDIGO 75.500 - “Geração distribuída de energia elétrica a partir de fontes renovável com

Potência gerada ≤ 0,75 MW, para consumo próprio”:

CERTIDÃO Nº 161/2023 – PROCESSO Nº 2023-003769 (BRASOL SOLUÇÕES ENERGÉTICAS

LTDA).

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Roanny Viana de Barros

Secretária Executiva do COPAM
Isis Rafaela Rodrigues da Silva

Presidente do COPAM

Publicada no DOE em 17 de novembro de 2023.